
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п. Сузун 

Новосибирская область

От 0 1 0 4 , & 0 £ Г  № £5 3

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие культуры в Сузунском районе на 2025- 2027 годы», 
утвержденную постановлением администрации Сузунского 
района от 22.01.2025 № 18

В целях актуализации основных мероприятий по реализации и уточнения 
объёмов финансирования муниципальной программы «Развитие культуры в 
Сузунском районе на 2025-2027 годы»

администрация Сузунского района постановляет:
1. Внести в муниципальную программу Сузунского района «Развитие 

культуры в Сузунском районе на 2025-2027 годы», утвержденную 
постановлением администрации Сузунского района от 22.01.2025 № 18 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в Сузунском 
районе на 2025-2027 годы» (далее -  Программа), следующие изменения:

1.1. в разделе I Программы «Паспорт программы» строку «Руководитель 
муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«
Руководитель
муниципальной
программы

Маслова Виктория Сергеевна -  первый заместитель главы 
администрации Сузунского района

»;
1.2. в разделе I Программы «Паспорт программы» строку «Исполнители 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«

Исполнители 
муниципальной 
программы

Муниципальное казённое учреждение культуры Сузунского 
района «Культурно-досуговое объединение»; 
Муниципальное бюджетное учреждение культуры



Сузунского района «Сузунская централизованная 
библиотечная система»;
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
Сузунского района краеведческий музей «Центр 

исторической информации»;
Муниципальное казённое учреждение «Молодёжный центр 
Сузунского района»;
Муниципальное казённое учреждение Сузунского района 
«Управление автомобильного транспорта и дорожного 
хозяйства»;
Отдел благоустройства администрации Сузунского района; 
Управление архитектуры и строительства администрации 

_________________ Сузунского района.______________________________________
»;

1.3. в разделе I Программы «Паспорт программы» строку «Объемы и 
источники финансирования муниципальной программы» изложить в 
следующей редакции:
«

Всего по программе: 519 461,8 тыс. рублей.

2025 год -  348 901,4 тыс. рублей, в том числе:
Федеральный бюджет -  1 350,9 тыс. рублей;
Областной бюджет -  224 211,8 тыс. рублей;
Бюджет Сузунского района -  123 338,7 тыс. рублей; 
Внебюджетные источники -  0 рублей.

2026 год -  84 086,0 тыс. рублей, в том числе:
Федеральный бюджет -  1 467,5 тыс. рублей;
Областной бюджет -  489,1 тыс. рублей;
Бюджет Сузунского района -  82 129,4 тыс. рублей; 
Внебюджетные источники -  0 рублей.

2027 год -  86 474,4 тыс. рублей, в том числе:
Федеральный бюджет -  1 337,9 тыс. рублей;
Областной бюджет -  494,8 тыс. рублей;
Бюджет Сузунского района -  84 641,7 тыс. рублей; 
Внебюджетные источники -  0 рублей.

»;
1.4. в разделе II Программы «Общая характеристика сферы реализации 

программы, сущность решаемых программой проблем» абзац 14 изложить в 
следующей редакции:

«В Сузу иском районе сеть учреждений культуры состоит из 33 
учреждений клубного типа, 24 библиотек, 1 музея, 1 ДШИ (ДХШ в составе 
ДШИ), 1 кинозала в МКУК «КДО»;

Объемы и
источники
финансирования
муниципальной
программы



1.5. приложение № 2 к Программе «Основные мероприятия по 
реализации муниципальной программы «Развитие культуры в Сузунском 
районе на 2025 -  2027 годы» изложить в редакции согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и 
разместить на официальном сайте администрации Сузунского района в 
информационно -  телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Сузунского района Маслову B.C.

Глава Сузунского района В.В. Горшков

/



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 

Сузунского района
от Of. Ob № £ 5 3

«Приложение №2 
к Муниципальной программе 

«Развитие культуры 
в Сузунском районе 
на 2025-2027 годы»

Основные мероприятия по реализации муниципальной программы 
_____ «Развитие культуры в Сузунском районе на 2025 -2027 годы»

Наименование Ответственные Срок Объёмы и источники Ожидаемые результаты
программных мероприятий исполнители реализаци финансирования по годам,

и тыс. руб.

Цель: создание благоприятных условий для творческого развития личности, повышения доступности и качества, 
культурных благ для населения, сохранения нематериального и материального культурного наследия Сузунского района

Задача 1: Создание условий для повышения доступности культурных благ, разнообразия и качества услуг в сфере 
________________________________________________ культуры _________________________________________ ______

Проведение капитальных МКУК «КДО», 2025-2027 2025 г. 53 199,0 повышение доступности
ремонтов и реконструкции МБУК в том числе объектов учреждений
объектов действующих «Сузунская - федеральный бюджет культуры, увеличение доли
учреждений культуры ЦБС», 0 объектов учреждений
муниципальных образований МБУК «ЦИИ», - бюджет Новосибирской культуры, находящихся в
Сузунского района МБОУ ДО области удовлетворительном

«Сузунская 49 227,8 состоянии



ДШИ» - бюджет Сузунского 
района 
3 971,2 

в том числе: 
Ц И И -0  
Ц Б С -0  

К Д О -3  971,2
2026г. 0

в том числе 
- федеральный бюджет 

0
- бюджет Новосибирской 

области 
0

- бюджет Сузунского 
района 

0
в том числе:

ции-
ЦБС -
кдо-

2027 г. 0
в том числе 

- федеральный бюджет 
0

- бюджет Новосибирской 
области 

0



- бюджет Сузунского 
районо 

0
в том числе: 

Ц И И - 
ЦБС -  
К Д О -

Приобретение клуба в п. 
Красный Камешок

Администрация
Сузунского

района 2025-2027

2025г.

8 044,5 
в том числе:

5 600,0 бюджета НСО

2 444,5 - средства в 
бюджете администрации 

Сузунского района

повышение доступности 
объектов учреждений 
культуры, увеличение доли 
объектов учреждений 
культуры, находящихся в 
удовлетворительном 
состоянии

Обеспечение деятельности 
учреждений культуры в том 
числе:

МКУК «КДО», 
МКУ «мц», 

МБУК 
«Сузунская 

ЦБС», 
МБУК «ЦИИ» 

МБОУ ДО 
«Сузунская 

ДШИ»

2025-2027 2025 г. 266 782,3 
в том числе 

101 108,0 
бюджет Сузунского 

района;
165 674,3 

- бюджет НСО;
0

- федеральный бюджет; 
ВБИ-0

повышение доступности 
объектов учреждений 
культуры

2026г. 82 101,6 - бюджет 
Сузунского района;

0 - бюджет НСО;



Сузунского района ЦБС», 
МКУК «КДО», 

МБОУ ДО 
«Сузунская 

ДШИ»

- бюджет Сузунского 
района;
2 571,9 

- бюджет Новосибирской 
области 
1 104,2 

- федеральный бюджет

В том числе: 
Ц И И -0  

ЦБС -  1 046,4 
КДО -  9 730,7 

Д Ш И -0

широкого спектра услуг 
учреждениями культуры 
населению Сузунского 
района

2026 г. 1 658,9 
в том числе:

1 226,8 - федеральный 
бюджет;

408,9 - бюджет НСО;
23,2 - бюджет Сузунского 

района 
В том числе:

Ц И И - 
ЦБС -  
К Д О - 
ДШИ -

...

2027 г. 1 538,1 
в том числе:

1 107,1 - федеральный



Г  " ......................  " "

- федеральный бюджет; 
ВБИ-0

2027 г. 84 615,7 - бюджет 
Сузунского района 

- бюджет НСО;

- федеральный бюджет; 
ВБИ-0

обеспечение 
МКУ «МЦ»

деятельности МКУ «МЦ» 2025-2027 2025 г. 2 637,3 
в том числе 

2 637,3 бюджет 
Сузунского района;

0 бюджет НСО; 
В Б И -0

2026 г. 0
в том числе 

бюджет Сузунского 
района; 

бюджет НСО; 
В Б И -0

2027 г. 0
в том числе 
бюджет Сузунского 

района; 
бюджет НСО; 

В Б И -0
обеспечение деятельности МБУК «ЦИИ» 2025-2027 2025 г. 21 762,6



МБУК «ЦИИ» в том числе 
8 601,5 - бюджет 

Сузунского района; 
13 161, 1 бюджет НСО; 

В Б И -0
2026 г. 6 355,2 

в том числе 
6 355,2 

- бюджет Сузунского 
района;

0
бюджет НСО; 

В Б И -0
2027 г. 6 584,0 

в том числе 
6 584,0 

- бюджет Сузунского 
района;

0
бюджет НСО; 

В Б И -0
обеспечение деятельности 
МБУК «Сузунская ЦБС»

МБУК
«Сузунская

ЦБС»

2025-2027 2025 г. 58 823,3 
в том числе 

20 377,8 - бюджет 
Сузунского района; 

38 198,8 - бюджет НСО; 
246,7 -  федеральный 

бюджет;
ВБИ -  0



2026 г.

2027 г.

17 931,0 
в том числе

17 610,1 - бюджет 
Сузунского района;
80,2 - бюджет НСО;

240,7 -  федеральный 
бюджет; 
В Б И -0

18 000,7
в том числе 

17 684,6 - бюджет 
Сузунского района;
85,3 - бюджет НСО;
230,8 -  федеральный 

бюджет; 
В Б И - 0

обеспечение деятельности 
МБОУ ДО «Сузунская ДШИ»

МБОУ ДО 
«Сузунская 

ДШИ»

2025-2027 2025 г.

2026 г.

0
в том числе 

- бюджет Сузунского 
района;

0
бюджет НСО; 

В Б И -0
0

в том числе 
0 - бюджет Сузунского 

района;
0 - бюджет НСО; 

В Б И -0



2027 г. 0
в том числе 

0 - бюджет Сузунского 
района;

0 - бюджет НСО; 
В Б И -0

Обеспечение 
МКУК «КДО»

деятельности МКУК «КДО» 2025-2027 2025 г. 257 633,6 
в том числе 

89 277,6 - бюджет 
Сузунского района; 

167 251,8 - бюджет НСО; 
1 104,2 -  федеральный 

бюджет;
В Б И -0

2026 г. 59 799,8 
в том числе 

58 164,1 - бюджет 
Сузунского района; 

408,9 - бюджет НСО;
1 226,8 -  федеральный 

бюджет 
В Б И -0

2027 г. 61 889,6 
в том числе 

60 373,0 - бюджет 
Сузунского района; 

409,5 - бюджет НСО;
1 107,1- федеральный 

бюджет;



ВБИ-0
Текущий ремонт учреждений 
культуры

МБУК «ЦИИ», 
МБУК 

«Сузунская 
ЦБС», 

МКУК «кдо», 
МБОУ ДО 
«Сузунская 

ДШИ»

2025-2027 2025 г. 7 959,1 
в том числе 

0 - федеральный бюджет 
1 064,1 - бюджет НСО 

6 895,0 - бюджет 
Сузунского района 

из них:
Ц И И -9 3 ,0  

ЦБС -  0 
КДО -6  587,8 

Д Ш И -0

повышение доступности 
объектов учреждений 
культуры

2026 г. 0
- федеральный бюджет

- бюджет НСО

- бюджет Сузунского 
района

2027 г. 0
- федеральный бюджет

- бюджет НСО

- бюджет Сузунского 
района

Развитие и укрепление 
материально- технической 
базы учреждений культуры

МБУК «ЦИИ», 
МБУК 

«Сузунская

2025-2027 2025 г. 12 123,3 
в том числе: 

8 447,2

укрепление материально- 
технической базы для 
предоставления более



бюджет;
409.5 - бюджет НСО;
21.5 - бюджет 

Сузунского района
В том числе: 

Ц И И - 
ЦБС -к д о -д т т т и -

Организация библиотечного 
обслуживания (Литрес, 
консультнт)

МБУК
«Сузунская

ЦБС»

2025-2027 2025 г. 26,6 
в том числе:

26,6- бюджет Сузунского 
района;

0- бюджет НСО 
0- федеральный бюджет

обеспечение широкого 
доступа населения к 
информационным ресурсам

2026 г. 0
в том числе:

- бюджет Сузунского 
района;

- бюджет НСО 
- федеральный бюджет

2027 г. 0
в том числе:

- бюджет Сузунского 
района;

- бюджет НСО 
- федеральный бюджет

Комплектование книжного МБУК 2025-2027 2025 г. 325,0 увеличение уровня



фонда «Сузунская
ЦБС»

в том числе:
4,6 - бюджет Сузунского 

района;
73.7 - бюджет НСО;
246.7 - федеральный 

бюджет;
В Б И -0

комплектования книжных 
фондов общедоступных 
библиотек

2026 г. 325,5 
в том числе:

4,6 - бюджет Сузунского 
района;

80,2 - бюджет НСО; 
240,7 - федеральный 

бюджет;
В Б И -0

2027 г. 320,6 
в том числе:

4,5 - бюджет Сузунского 
района;

85,3 - бюджет НСО; 
230,8- федеральный 

бюджет;
В Б И -0

Комплектование 
периодическими изданиями

МБУК 
«Сузунская 

ЦБС» 
МБУК «ЦИИ»

2025-2027 2025 г. 441,7 - бюджет 
Сузунского района 
Ц Б С -441,7 
Ц И И -0

увеличение уровня 
комплектования 
библиотечных фондов 
общедоступных библиотек

2026 г. 0 - бюджет Сузунского 
района



ЦБС - 
ЦИИ-

2027 г. 0 - бюджет Сузунского
района

ЦБС -
ЦИИ-

Итого по разделу: 519 461,8 тыс. руб. в том числе: 
Федеральный бюджет
2025 -  1 350,9 тыс. руб.;
2026 -  1 467,5 тыс. руб.;
2027 -  1 337,9 тыс. руб.;
Бюджет Новосибирской области:
2025 -2 2 4  211,8 тыс. руб.;
2026 -  489,1 тыс. руб.;
2027 -  494,8 тыс. руб.;
Бюджет Сузнского района:
2025- 123 338,7 тыс. руб.;
2026 -  82 129,4 тыс. руб.;
2027 -  84 641,7 тыс. руб.;
ВБИ - 0.

Задача 2: Создание условий для участия граждан в культурной жизни и реализации их творческого потенциала.

Проведение учреждениями
культуры Сузунского района 
массовых, культурно-досуговых, 
культурно-образовательных, 
просветительских мероприятий, 
конкурсов, театрализованных
зрелищно-развлекательных

МБУК 2025-2027 2025 г Сумма средств
«ЦИИ», входит в раздел

МБУК обеспечение
деятельности

«Сузунс учреждений
кая культуры

ЦБС», 10 503,4-
МБОУ бюджет

улучшение качества 
организованного 
содержательного досуга 
всех категорий граждан, 
создание условий для



мероприятий и пр. ДО
«Сузунс

кая
ДШИ»,
МКУК
«КДО»

Сузунского
района

досуговой культуры

2026 г. 0

бюджет
Сузунского
района

2027 г. 0
бюджет

Сузунского
района

Организация деятельности клубных 
формирований, творческих 
объединений и клубов по интересам

МКУК
«кдо»,
МБУК

«Сузунс
кая

ЦБС»,
МБОУ

ДО
«Сузунс

кая
ДШИ»

2025-2027 2025 г - бюджет 
Сузунского 

района

улучшение качества 
организованного 
содержательного досуга 
всех категорий граждан, 
создание условий для 
освоения ими основ 
досуговой культуры

2026 г. - бюджет 
Сузунского 

района
2027 г. - бюджет 

Сузунского 
района

Сумма средств входит в раздел обеспечение деятельности учреждений культуры
Итого по разделу: 10 581 тыс. руб. в том числе:
Федеральный бюджет -  0;
Бюджет Новосибирской области -  0;
Бюджет Сузнского района:
2025- 10 581 тыс. руб.
2026 - 0 тыс. руб.______________________________________________________________



2027 - 0 тыс. руб. 
ВБИ - 0.
Задача 3. Создание условий для обеспечения сохранности и популяризации культурного достояния Сузунского района

Оцифровка и фотофиксация 
предметов для создания 
электронного контента музейных 
коллекций

МБУК
«ЦИИ»

2025-2027 2025 г. - бюджет 
Сузунского 
района

Создание условий для 
доступности населения к 
музейным коллекциям

2026 г. - бюджет 
Сузунского 

района
2027 г. - бюджет 

Сузунского 
района

Проведение выставок и экскурсий МБУК
«ЦИИ»

2025-2027 2025 г. - бюджет 
Сузунского 

района

Создание условий для 
доступности населения к 
музейным коллекциям

2026 г. - бюджет 
Сузунского 
района

2027 г. - бюджет 
Сузунского 

района
Сумма средств входит в раздел обеспечение деятельности учреждений культуры
Итого по разделу: 0 тыс. руб. в том числе:
Федеральный бюджет -  0;
Бюджет Новосибирской области - 0;
Бюджет Сузнского района - 0;
ВБИ - 0.
Задача 4; Повышение престижа сферы культуры в жизни муниципальных образований Сузунского района



Проведение и участие специалистов 
в курсах повышения квалификации, 
лекциях, круглых столах, мастер- 
классах, конференциях, участие 
учреждений и их специалистов в 
профессиональных конкурсах

МКУК 2025-2027
«кдо», гг.
МБУК

«ЦИИ»,
МБУК

«Сузунс
кая

ЦБС»,
МБОУ

ДО
«Сузунс

кая
ДШИ»

2025 г.
2026 г.
2027 г.

24,0 повышение уровня 
квалификации специалистов 
и качества предоставляемых 
услуг

Сумма средств входит в раздел обеспечение деятельности учреждений культуры
Итого по разделу: 24 тыс. руб. в том числе:
Федеральный бюджет
Бюджет Новосибирской области - ;
Бюджет Сузнского района -  24 тыс. руб.
ВБИ - 0.________________________________________________________________________
Всего по программе: 519 461,8 тыс. руб. в том числе:
Федеральный бюджет
2025 -  1 350,9 тыс. руб.;
2026 -  1 467,5 тыс. руб.;
2027 -  1 337,9 тыс. руб.;
Бюджет Новосибирской области:
2025 -  224 211,8 тыс. руб.;
2026 -  489,1 тыс. руб.;
2027 -  494,8 тыс. руб.;
Бюджет Сузнского района:______________________________________________________



2025- 123 338,7 тыс. руб.;
2026 -  82 129,4 тыс. руб.;
2027 -  84 641,7 тыс. руб.; 
ВБИ - 0.

Сокращения:
1) МКУК «КДО» -  Муниципальное казённое учреждение культуры Сузунского района «Культурно-досуговое 

объединение»;
2) МБУК «ЦИИ» -  Муниципальное бюджетное учреждение культуры Сузунского района краеведческий музей 

«Центр исторической информации»;
3) МКУ «МЦ» - Муниципальное казённое учреждение «Молодёжный центр Сузунского района»;
4) МБОУ ДО «Сузунская ДШИ» -  Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Сузунская детская школа искусств»;
5) МБУК «Сузунская ЦБС» -  Муниципальное бюджетное учреждение культуры Сузунского района «Сузунская 

централизованная библиотечная система».


